*Qui lacrum lacrum integrum habet.* Puram ista verba id indicare qui post lavacrum non peccavit, neque penitentiam ullam subierit, quod peccato post baptismum commisso, omnium ut ita loquar, gratiarum ac beneficiorum que acceperat, iacturam faceret: ideoque baptismum eius qui deliquisset, non integrum, aut incorruptum videri amplius, quod ex illo divina gratia, qua instructus erat, quasi gradu excidisset. Patres autem istam propositionem loquendi formulis abundant, assensumque qui lavacro immo non peccant, eodem omnino candore vitæ & sanctitatis eos conspicimus esse, quem baptismi beneficio acceperant: peccato autem intrinseco candorem illum penitus inoleferet & absterget.

*Ut per manus imponatur.* Ut confirmetur: confirmatio enim perfectio vocatur Christianorum.

## AD CANONEM XXXIX.

**G**entilibus qui in mortis discrimine baptizati essent, manus ab episcopo imponenda, & confirmatio sacramento signandi, si probi fuerint, moreque rationis fides Christianæ habuerint. Nam si ex more turpissimum hominum antea vitam duxerint, non sunt confirmatione perficiendi, quantumvis omnibus virtutibus & agnitis carerent, & omnem extra noxam censerent. Hunc ego tenam & explicationem confido patres ipsos Elberitanos agnitos pro legitima & propria, contra vero quam de baptismo nonnulli asserunt, tanquam supposititium repudiarios, si utramque aspiciant. Quis enim unquam potuit dubitare an gentiles essent in morte baptizandi? Quis unquam docuit baptismum in morte denegandum esse, quorum vita non fuerit honesta? Potro ubi manus imponitur, ista nomine a patribus manus impositionem nominari, & isto nomine a patribus appellari? Sed ajunt monere titulum ita hunc canonem esse accipiendum, *Gentilibus, si in discrimine baptizati essent, movere quoque & suadere hæc verba, & post baptismum, Gentilibusque nomen, quo qui essent confirmandi nunquam appellarentur.* Hæc adversum nostram explicationem non magnopere faciunt. Nam non constat, a quo, aut quando tituli appositus sint: Christianique nomen est baptismi datum, propriam tamen hujus vocis vim & significationem confirmatos indicare alibi observavimus, quod Spiritu sancto ejusque caritate in confirmatione ungantur & illuminantur, Christoque similes efficiantur, qui a Spiritu sancti unzione Christianus appellatur: Gentiles autem hos vocarunt patres, quantumvis essent baptizati, ut de catechumenis, qui in infirmitate baptizarentur, non agerent. Et quemadmodum canone quadragesimo sexto vocant apostatas fideles, ita hoc loco nominant baptizatos Gentiles: non quod essent Gentiles, sed cum in catechumenatu non fuissent, fideique elementa non essent edocti, ideo Gentiles vocantur, nam alio nomine non poterant nominare & appellare ejusmodi Gentiles, qui extra ordi-

neni & sine catechumenatu essent baptizati. Quomobrem autem statuerint patres Elberitani, ut Gentiles, qui in infirmitate baptizati essent, confirmarentur, eo potuit esse causa, quod post confirmationem subinde nullaque interposita mora eucharistia confirmatis tribueretur. Quidam igitur non existimabant eam satis tuto & consilio ejus fidei credi & committi posse, qui in rebus Christianæ religionis, & in ejusmodi mysteriis parum esset eruditus, nam ad vanitatem ea accepta poterat redire, ejusque mysteria, & arcana divulgare. Præterea mysteriorum participes hos esse volebant, qui turpem vitam exegerant, ne recuperata sanitate, animus prava consuetudine & cupiditate derentus, ad eadem vitia facillius relaberetur, & indumentum Spiritus sancti ipsique Christum exeret.

*Gentiles.* Pagani, qui ne morte interirentur, extra ordinem baptizati essent, & antequam in catechumenatu eundi possent.

*si in infirmitate.* Nam si mortis metus non urgeret, erudiendi erant: antequam confirmarentur, aut baptizarentur.

*Deinde avertat.* Non petentibus manus non erat imponenda, quod baptismi satis ad salutem praesidi consecuti essent.

*Manus imponi.* Confirmari, nam de ea manus impositione, quæ pro ritu & ceremonia in baptismo usurparetur, illi egregie hallucinantur, qui interpretantur: quasi ea indignus ille videri potuisset, cui ipsismet baptismum collatum esset.

*Fieri Christianum.* Unctione scilicet & sancti Spiritus infusione, ut loquitur D. Cyrillus Hierosolymitanus.

Centrum in concilio Arclateni primo can. 6. idem omnino statuitur. *De his qui in infirmitate credere voluerunt, placuit, debere eis manus imponi.* Hoc est his qui infirmitate volunt baptizari confirmatio quoque tribuenda.

## AD CANONEM XL.

**E**X poetis illud haereticis e terra frugibus diis suis libare, & offerre solitos ethnicos: quod per canonem Christianis facere non licet.

## AD CANONEM XLI.

**PRIVATOS** domi deos, & parva simulacra colebant: Suetonius in Domitiano, *Pueri qui turba Larum ethnicis ex consuetudine affluerent.* Hoc igitur canone ammonentur patres familias ne domi a servis sui liberis hæc haberi & coli sinant, si vero id praestare nequeant, ne ab eis deferantur & accensentur, nihil illis immolent.

*Si vinum metuant servorum.* Verba ista non dubitantur adstruunt, concilium illud difficillimis persecutionum temporibus atque adeo ante Constantium convocatum, nam nominis delationem per servos suos fieri non exhorruissent, si impunitate proposita potuissent ad arbitrium religionem quamlibet amplecti & tueri.

## AD CANONEM XLII.

**CANONE** isto patet catechumenatus tempus biennii spatio contractum & definitum.

*Ad fidem primam creditur accedunt.* Ita loquuntur patres & canones Arclatenes qui credere volunt: in hoc concilio, can. 44. *Si postmodum ad credituratem venerit, si ad Christi fidem venerit, si se in Christum credere velle dixerit, si se erudiri rogaverit, hæc in eandem sententiam accipienda, ad fidem primam credituratis, qui de Christi fide doceri cupiant, qui prius fidei rudimenta imbul cupiant.*

*Si bona fuerint conversantibus, si faciant in ipso catechumenatu, quod fidei Christiano tyrone dignum sit.*

## AD CANONEM XLIII.

**NON** omnino liquet hoc canone decretum diem dumtaxat pentecostes, an quinquaginta post pascha dies celebrandos: vulgaris lectio de solo pentecostes die emendata, totos quinquaginta dies festivos habendos statuisse videtur, his adjectis, *non quadragesimam, nisi quinquagesimam.* Præterea certum est superioribus temporibus pentecostes non unicum diem, a paschate ad pentecostem, totos dies a Christianis celebratos, Tertullianus: *Excepit singulas festivitates nationum, vitæ pentecosten implere perierunt.* Nicænum quoque concilium, eisdem quinquaginta dies solemnes fuisse indicat veteris adgeniculationibus. Quapropter in eam potius sententiam hunc canonem acciperem, ut dies quinquaginta, quam unicum pentecostes diem observandum statuat, verum qua ceremonia quinquaginta illi dies traderentur, non liquet: non cessatione operum, neque enim credibile videbitur, tenuiorum sane & inopum causa, quos ab intermissione laboris Pagani facile internoscere potuissent, quapropter potius existimamus quan-

quantum ego consilium possum, deus illos celebrari & agitari consuevit, publice de more missarum sacrificiis, eucharistiis quoque sumptione sanctissimo obita, aut elegit recitanda. Adde etiam communi quoddam, & publicum gaudium quo etiam ieiunare designarent, Deumque sicut omnia gratulatione, laudibus & hymnis extollerent, & benedicerent.

AD CANONEM XLIV.

**N**ONNULLIS venerat in mentem subdubitare, num fames illi qua se flagitiis criminibusque implicasset, catechumenatus tempus prorogandum esset, quod in expiatione flagitiorum poneretur. Canon autem prescribit eodem temporis intervallo, quo alii catechumeni retineri possent, & illud *facillime* non indicat, eodem puncto momentoque temporis recipiendam. Nam illa, qua non ita scelerate flagitioseque peccassent ante catechumenatum, non eodem tempore quo ad ecclesiam se inferrent, recipiebantur.

AD CANONEM XLV.

**Q**UAE tandem res illa seu quaestio, qua hoc canone discipatur? utrumque id in eo constituitur baptizatus ut catechumens apostata, ut ita dicam, non denegatur simul atque sese obrulerit, tamen non se legibus catechumenatus alligandum tradiderit, si testificationibus verisimilibus comprobaret alias se catechumenatus tempus praeteritum tradidisset: id sane credibile non est, quod fides faciat canon ille, cum in eo de uno quodam, qui paganismum elebat (vetus inquam homo habebatur) differitur, qui quod longo intervallo a Christiana fide defecerat, penitus paganus & ethnicus existimabatur, erantque. Neminem autem fugit, non uno quoniam paganorum sacro fonte ablutis, quam instituta in iudicium esset, & salutaribus catechumenatus legibus eruditus purgaretur. Accedit eodem, quod si catechumens ob flagitia & crimina in ipso catechumenatu perpetrata, catechumenatus tempus prorogeretur, probatus multo futurum, ut catechumenus apostata qui idololatris sese scelere obrinxisset, & catechumenatum suum, ipsa ipse ecclesiam per infinita tempora deseruisset, iterum catechumenatus curriculum, quod alias percurrit, consiceret.

An vero prescriptum, uti ad baptismum suscipiendum catechumenus apostata, ipso prius catechumenatus curriculo decessu recipiatur, ac si alias nunquam in ipsum ingressus esset; sed testimonium seu argumentum quod canone ipso desideratur, et adversatur penitus. Quorum quos ut inter catechumens reponeretur, necesse esset prius recognoscere, fuerit ne aliquando a catechumenorum numero? Deinde nulla conditio requireretur in eo caso: si enim id testimonio aliquo confirmari posset: siue nulla testificatio proferretur: nec vitium atque flagitia cooperatus quisquam repelli poterat, nec excedi a catechumenatu aut a baptismo. Neque enim ecclesia unquam eo de facto dubitavit. Quid, quod facile est videre non aliam ob causam illam testimonii anthoritates comparari, quam ut apostata ille subleuetur, patrocinio quodam fulciatur? Quod tandem beneficium, aut gratia illa dici potest ejusmodi hominem inter catechumens reponi; et cumque interim baptismum privari, donec plenum atque integrum catechumenatus temporis spatium ac si in eo nunquam defecerit, decurreret?

Quicquid tandem asseratur, non citis ad testes accommodari poterit, neque si dicas quorundam fuisse sententiam ejusmodi apostatas diutius, quam ceteros catechumens, in ipso catechumenatu detinendos, quod a fide defecerant, patresque hanc animam in eos acerbiteram sustulisse, catechumenatumque eis duorum annorum, & non amplius eis prescriptum; si modo testes inveniri possent, qui eos olim catechumens fuisse affirmarent. Sed quid opus erat testibus ad confirmandum eos olim fuisse catechumens, cum id ipsum in hoc canone supponatur & detur, & de his agatur qui fuissent catechumens? Nihil opus est probatione ad evincendum quod ita esse ponitur: imo ut levius castigarentur, contra rem potius erat probandum eos scilicet nunquam fuisse catechumens; quia ob hanc maxime causam erant inveni & puniendi, quod ab ecclesia defecerant.

Qua me res eo prorsus pellicet impellique, ut nihil eorum qua dixi, in canone illius sensum intelligentiamque quadrare poterit; sed existimari agi de catechumens apostata, qui mortis insperata discrimine intercepit, baptismum peteret, & cui ante vox intercluderetur, quam ad eum accessisset presbyter: id si ita sit, omnia canonem consequat consentiantque: omnibus quippe canonibus passim legas desiderari testimonium aliquod quo ille baptizetur, quibus crepta vox est: non secus atque requiritur, penitentium maxime causa, aut excommunicatorum, quibus hoc ipsum incommodum obtingit, canone 76 concilii Carthaginensis quarti. *Res penitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum sa-*  
Concil. General. Tom. II.

**A** cordis infirmitate vult, oppressus infirmitate obmutavit, vel in phrenesim versus fuerit, deus testimonium qui eum audierunt, & accepit penitentiam; & si continuo creditur mortuus, reconciliatus per manus impositionem, & infundatur eis ejus eucharistia. Si supervivens, admoventur & supradictis testibus penitentiam sua satisfactam, & subdatur hanc penitentiam legimus, quamdiu sacerdos qui penitentiam dedit, probaverit. Canon 12. Aethiopicis primi, Subito obmutavit, prout hanc non est baptizatus, cum penitentiam accepit post, si voluntati praeterita testimonium alterum verbi habet, aut praesens in suo actu. Leonis epistola 19. ad Theodorum Forojulianum episcopum, Quod si aliquis agri-tudine ita suavit aggraves, ut quod paulo ante peccaverit, sub praesentia sacerdotis significare non valeant, testimonium eis fidelium circumstantium prodesse debent, ut simul & penitentia & reconciliantur beneficium consequantur, servata tamen regula canonum patrumque circa eorum personas qui in Deum a fide discidendo peccaverunt. Quibus locis, patres eos esse baptizandos quemadmodum statuunt qui morbo obmutaverant, si reperiantur qui testimonium dicant, usque verbis utantur, si testimonium alterum verbi habet. Item, Deat testimonium qui cum audierit. Item, Testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debent. Non aliter hoc canone reoribundi, & multi baptizari jubentur. Si enim de isto quisquam agnovit voluisse esse Christianum, ac testes aliquos existens fideles, quorum scilicet fide & testimonio opus erat, ne invito & non ceteri, Christi sacramenta preberentur.

**B** Huc explicatio: non minimum repugnare videntur haec verba, eo quod in veteri homine deliquisse videatur: quid enim actinobis ejus culpam minuire, cuius nullum tam grave factus extare poterat, quod baptismi gratiam impediret? Sed quidquid tandem in hunc canonem dixerit, ea ipsa verba non minus obflare reperiantur. Præterea magnum erat inter catechumens & Gentiles discrimen horum levia ducebantur flagitia, illorum, tamen non omnino censentur Christiani, gravius puniebantur, quam Gentilium: neque aliunde id potuit accidere quod quidam dubitarent an essent baptizandi, qui jurata fide ad idololatram rursus & deorum cultum animum applicarent: neque ita ratio dubitandi aliena erat ab auctoritate severaque disciplina temporis illius, quo concilium indictum est; nam cum iisdem temporibus, & ob eisdem causas absolutio apostatis qui immolarant in morte denegaretur, iisdem iudiciis hoc apostatas catechumens feriendos esse, erant qui susciperentur: quod dubium tollitur hoc canone, atque eodem docent patres in catechumenis apostatiam minus flagitiosam videri, quod non essent Christiani, & errore atque ignorantia ducerentur, & peccarent.

**C** Nunquam ad ecclesiam accesserit. Deserit esse catechumens. Cognovit esse Christianum. Voluisse esse Christianum ita legendum ex vulgari lectione: hoc est si quisquam audierit baptismum eum antequam obmutasset petiisse. *Et quod in veterem hominem. Vulgaris, in veterem hominem, & melius: nam quidquid peccaverat antequam ad fidem accederet, Christumque agnosceret Gentilem, id in veterem hominem, in Adamo, & in statu ignorantia factum & admissum accipiebatur, atque adeo eorum peccata involuntaria vocabantur. His igitur, veteri homine, pagani designari patet. Ita loquuntur scriptura, patres, concilia. Tertullianus de pudicitia, atque hominem purgatus pagano & haeretico: S. Leo epistola 91. a conditione veteris hominis liberari. Ajunt igitur catechumenum qui per infinita tempora militiam Christianam tyrociniumque deseruerit, baptizandum esse, eiusque apostasia peccatum a Gentili, non a fidei commissum censeri debere.*

AD CANONEM XLVI.

**P**RAEEDENTI seu superiori canone quid fieri agique oportet contra apostatas catechumens, ut ita dicam, actum, & disputatum: hoc autem quid contra apostatas fideles: atque hoc praecipue ut decem annorum penitentiam facere cogantur, si diis immolarint alioquin concilium illis vel in ipso exitu seu morte absolutiois spem eripit.

*Si tamen aliquando fuerit reversus.* Ante mortem scilicet, nam si in infirmitate & solo mortis metu veniam flagitarent, repellendi erant omnino, canone ultimo Arelat. concilii primi.

*Nec fuerit idololatris.* Nam si scelus geminasset, ut loquuntur, ne in morte quidem erat in gratiam restituendus.

AD CANONEM XLVII.

**D**ETUR ei communitio. Absolvatur. Absolutio ei in morte deneganda. Ex his liquet unicam olim post baptismum tunc

51  
se penitentiam, & eam perpetua penitentia puniendam  
qui impetrata veniam rursus ad eam relaberetur: Item  
canone tertio.

*Communio pacis.* Communio, communio pacis, communio  
fraternitatis, absolutio, simplex reconciliatio,  
& similia ejusdem sunt significationis.

AD CANONEM LIV.

**I**N gravi crimine. Hæc lectio mihi magis aridet, quia  
magis consentanea rationi: rationem quippe continet,  
quamobrem parentes omni culpa & crimine liberat,  
quia cum qui matrimonium contraxerant sponsi &  
sponsa, fidem datam perfrigerint, parentes & agnati  
omni culpa vacant.

AD CANONEM LV.

**S**AACERDOTES. Sole meridiano clarius est de Christi-  
aniam, qui paganorum sacerdotes essent, verba fieri:  
non autem ut quidam existimant de his qui antequam  
Christianam fidem complexi essent, eo sacerdotum  
officio fungentur: unde concilias non obscure confirmari  
ea, quæ prioribus canonibus artulimus, in iis de  
flaminibus disputari, qui Christiani essent, non autem  
qui non essent. Neque enim uquam per canones videas  
ea castigari peccata, quæ ante baptismum committerentur,  
quin neque canon, neque locus ullus, neque  
auctoritas patrum afferri potest, quæ id probet. Plurima  
autem varisque erant idololatris genera apud Ethnicos:  
ideoque præter canones supra citatos patres illi, genus  
aliud animadversionis aut pæne decreverunt in sacerdotibus  
paganorum, tametsi aliud nihil quam coronam  
gestarent, neque ullos, quo diis honos persolveretur,  
sumptos facerent.

AD CANONEM LVI.

**U**NO ANNO. Quod duumviri, non ultra annum  
unum, magistratum protraherent.

AD CANONEM LVII.

**S**USCIPUI aut confici peregrinationes, & itinera non  
poterant sine literis communicatoris, aliter iure hospitalitatis  
caruissent, quod a Christianis usurpabatur, neque ad  
communione admitti eos fas erat: hic autem mos invaluerat,  
ut episcopi in iis literis, quas viatores episcopis legendas  
offerebant, adscriberent diem illius, quo illi diocesim  
obissent, & quemadmodum se in ea gessissent: atque  
ista ratio suscipiendi viatores, agendique cum illis,  
eo pertinebat, ne cum peccatoribus commercio aliquo  
communicarent: quis enim non intelligit eos toto illo  
itinere peccando peccare, suoque congressu ac societate  
in eandem turpitudinem eos, qui nec opinantes, aut  
cogitantes, cum iis versati fuissent, potuisse pertrahere?  
Hoc autem ex hoc canone collige, viatores literas  
communicatorias non solum episcopis, sed & ecclesiarum  
rectoribus, aut quacunque transirent, obtulisse:  
verum simile tamen est ab aliis præterquam ab episcopis,  
nil quicquam in ipsa litera adnotatum.

AD CANONEM LIX.

**A**RBITROR ita legendum esse *causa sacrificii*. Sub-  
intellige *videndi*, nam si animo sacrificandi interfuerint,  
atroci supplicio afficerentur, neque in morte iis ad  
communione aspirare liceret.

*Quod si fuerit.* Si ad Capitolium ascenderit, ut sacrificio  
interesse, neque tamen illud aspicere, aut intueri ei  
liceret, pari pæna supplicique multaretur, atque illud  
si oculis usurpasset, cum eius voluntas fuerit ut  
videret, neque vero sensus sententiaque ita perpessus  
manifestaque, si de iis sermonem fieri dicamus, qui  
sacrificandi causa eo pergerent, qui tamen non sacrificarent,  
quique tantum id a se visum esse & spectatum lætarentur,  
qui nec in morte communione erant donandi, qui  
sacrificarent, ut ex primo canone constat.

AD CANONEM LX.

**I**N numero cum non recipi martyrum. Ex D. Cypriano  
colligitur annua die uenioriam olim martyrum celebratam,  
nam actis publicis inscribebatur quo quisque die  
martyrium subierat. Ex hoc canone non solum uenioriam  
post mortem in eorum reatum esse numerum nisi ex  
præscripto & mandato ecclesie, sed tam etiam eosdem  
martyres coluisse, & precibus profecutam esse, quamobrem  
enim eorum causam habuisset, nisi ut falsi & pseudomartyres  
non colerentur.

AD CANONEM LXI.

**E**T ipsa fuerit fidelis. Quia si ea Gentilis fuisset,  
geminato scelere, legibus graviores pænas dedisset.

AD CANONEM LXIII.

**Z**EPHYRINI edicto, marchia, tum paulo post hominibus  
videns, veniam post longam penitentiam impetrare,  
sed huic concilio tempore, qui uerisque huius criminis  
reus deprehendebatur, nec in sine pæce ecclesie reddebatur:  
sceleris geminatio aut repetitio, vel in extremo  
vita periculo communione indigna videbatur.

AD CANONEM LXX.

**C**LERICI. Lectores scilicet, exorcismi, & eiusmodi  
minorum ordinum ecclesiastici, qui cum exortibus  
ipsa manere poterant.

AD CANONEM LXXVI.

**Q**UI tituli huiusce canonis fidem & auctoritatem  
sequeretur, de maritis catechumenarum cum agere  
existimaret, multumque sollicitus esset quamobrem  
vetaret catechumenas comatus & cinerariis nubere:  
puellis enim que essent in patris potestate, id vitio aut  
fraudis verti non poterat. Præterea & si genus esset  
aliquid vitii aut peccati hinc rebus nihil studere, tam  
græve tamen videri non potuit, ut eiusmodi hominum  
uoces alieni delicti pænas darent. Ad hæc cum Gentilibus  
non liceret filias locare, in martos potius quam in uxores  
erat animadvertendum: ex quibus perspicere licet  
de maritis catechumenarum mentionem hic non esse,  
sed de uirginitate, quos nonnulla mulieres in delictis  
haberent.

*Comatus aut uirginitas.* Non immutanda hæc  
lectio, mulieres enim intemperantes & pagana, illarum  
maxime regionum, quæ solis asu ardoreque torrentur,  
ut Hispania, Africa, Egyptus, & aliorum locorum,  
evocare ad se solebant aut inter terros habere externos,  
ut Germanos, & e Gallis petitos viros, quibus natura  
ipsa elegantiorum formam speciemque casti & solis  
elementis induxerat, quam iis qui propius a vehementissimo  
calore abessent, atque ob eam causam maxime, ut  
ad libidines explendas eorum opera abuterentur. Ter-  
tullianus ad uxorem libro secundo exprobrat viduis, casti-  
que criminatur, quod paganos opibus affluentes elicere  
uolint quam pauperes, & tepus fororum Christianos,  
quo facilius sumptus faciendis sustineant, bonam exhibenda  
sola & mulierum & cinerariis peregrina peccati-  
tis. Clemens Alexandrinus catechumenorum institutor  
ac doctor eam consuetudinem vituperat. Canon igitur  
vetat, ne Christianæ catechumenas mulieres ethi-  
corum morem amularentur, seruosque comatus haberent,  
qui domine impudicitiam exprobrarent.

*A communione accedant.* Catechumena a communione  
& a societate fidelium non poterat arceri, sed ab ecclesia  
& a catechumenatu.

AD CANONEM LXXVIII.

**PAULO** alius idem concilium communionem admittit  
vel in morte Christianæ iulieri, qui in idem peccatum  
prolapsa fuerit; hæc contra catechumena non nisi  
prorogationem catechumenatus pæna nomine sustinet.

AD CANONEM LXXIX.

**S**UNT qui probant ex hoc canone *reconciliari*, nihil  
aliud olim fuisse quam communionem dare, & recte,  
nam multa sunt que hæc explanationem comprobant:  
sed cum iuxta communionem, eucharistiam significare,  
veterisque sacramentum reconciliationis cum sacramento  
eucharistie semper coniunxisse, aut communionem eucha-  
ristiam semper intelligi, errant meo iudicio, atque huic  
opinionem subscribere non possum, nam tertio penitentia  
gradu penitentes & subsistentes communicabant etiam  
que reconciliati, qui eucharistia non participarent.

AD CANONEM LXXII.

**F**UERIT *mechata*. Vidua post mechari cum homine  
conjugato.

*Alia legitima penitentia.* Illa vocabatur legitima,  
quæ omnes penitentia gradus, vel tres minimum per-  
transisset, & in unoquoque bona fide & ex animo peni-  
tentium ritus & arumnas pateretur.

*Vel si fuerit fidelis ille quem accipit.* Hoc ita intel-  
ligo, si relicto suo alium & fidem duxerit, fidelis  
ille decem annos communione priuetur. Hæc nulla vi-  
ro, non mulieri imponitur: nam in minori non erat  
culpa, si fidelis quam si Gentili nupsisset.

*Post decem annos.* Quibus rebus toto hoc tempore  
vacaret, aut quot eis annos in unoquoque penitentia  
gradu

gradus standum & morandum esset, non prescribunt, A quod ut fallor, id episcopi arbitrio permitteretur, cuius partes animo penitentium observare, & ita tractare ut ad exitum poenitentiae pervenirent, & graduum moris & discrimina praecipiti sollicitudine non confunderent.

## AD CANONEM LXXIII.

**DELATOR**, qui ad iudices saeculares Christianos deferbat, quosque eos eo nomine accusabat, verba illa *proscriptus* & *interfectus*, aperte congruant, ita non se habere, neque enim unquam, quemquam ecclesia aut prohibuit, aut morte multavit; hoc propterea dixi quod cum de falsis testibus, aut delatoribus in canonibus agitur, id de peccatis potius quam de criminibus, & de ecclesiasticis quam de iudicibus & magistratibus accipiendum sit.

## AD CANONEM LXXIV.

**VERE** editio vulgaris multo melior, quam Gallicae neque enim sententia illa, aut sententia canonis illius ex eius additione elici potest: nos quidem iudicio, canone illo agi videmus de his qui apud episcopum, aut clerum aliquos insimulant peccati, aut flagitii alicuius admitti: ut verba illa, *non probaverit convictus clericorum, aut in conventu clericorum*, clarissime demonstrant, primoque illa canonis eius parte differi de modo, quo puniendi sunt, qui falsum crimen & peccatum innocentibus coram ecclesiasticis obtrudunt. In secunda, quomodo illi castigandi sunt, qui distincti accusationem protulerint, quomodo accusationis sui crimina illata probent, quod sua illa dilatione seu procrastinatione forsitan contigerit, ut peccati contagione seu labe contaminatus aliquis, aliis fidelibus suo congressu labem intulerit, & cum eis communicaverit. In ultima parte de his qui non falsum testimonium quidem attulerunt, sed cum aliquem deliquisse criminantur, id argumentis siquaque verisimilibus probare non possunt. Quo fit, ut tota illa vivendi disciplina ratioque accuratius multo sollicitiusque nobis sui loco cum otio perstruenda videatur. Ideoque canone illo praecedenti delatores, *non in sine acceptis communionem*, & in ipso, falsi testes ipsi levius humaniusque tractantur, quod uno canone de iudicibus saecularibus, alio de ecclesiasticis agitur.

*Falsus testis*. Qui coram episcopis & ecclesiasticis aliquem criminatur.

*Probat est crimen*. De minimis offensis id accipiendum.

*Abstinet*. Paucis temporibus ab eucharistia removetur.

*Si tamen non fuerit mortis*. Nam si grave & atrox aliquod factum falso obijcerit, graviore poenitentia erat multandus, poenitentia scilicet ad mortem, ut liquet ex concessis Arelatenis, canone 14. & 24.

*Et si probaverit*. Si vero non sit falsus testis, sed diu retinuerit quod petere probare, hoc esse scelus reus & confisus non detulerit, biennio abstineat. Cum ad ea animum advertorem, suspicari epi verba non esse de testibus, qui coram iudicibus ad accusationem instruendam adducebantur, quos ecclesia a testimonio distulit dimovisset potius, quam ad quemquam accusandum instigasset.

*Diu taceat*. Quod ecclesiae aperire deberat, ut a communione tabida & morbida oves extruderentur ne ceteras inficerent. ea est causa cui clericis Christianorum erant crimina detegenda: sed laicis iudicibus ex sententia ecclesiae nunquam satis diu occultari poterant.

*Si autem probaverit*. Testis est non esset falsus, aut redemptus, si non probasset quod obijcerat, quinque annis abstineat.

*In conventu clericorum*. Nonnulli etiam ex presbyteris cum episcopo iudices erant constituti ad fidelium crimina, quae ab aliis docerentur, estimanda & examinanda; idcirco sunt *in conventu clericorum*: iidem enim criminum probationes erant exponenda, quibus eadem ipsa crimina iudicanda proponebantur. Tertullianus docet in apologetico, episcopis presbyteros adfuisse, *liberum etiam exhortationes, castigationes & censura divina*: nam, & iudicatur magno cum pondere, ut apud *certos de Dei conspectu, summumque iurii iudicium praedictum est, si quis ita deliquerit, ut communicatione orationis, & conventus, & omnis sancti commercii relegatur.*

## AD CANONEM LXXV.

**HOC** ipsum referri debet ad accusationes, quae coram ecclesia disceptantur.

*Falsis*. Falsis, & gravioribus.

*Non in sine*. Illi qui ceteris praesiderent crimen quantumvis falsum asserere, gravis erat culpa, eoque severius vindicanda, quam si fidelem accusasset.

## AD CANONEM LXXVI.

**QUOD** vero hoc canone tractatur, illud est, si diaconus quadam sua facilitate seu cordis adductus, promoveri se siverit ad diaconatum peccati alicuius mortalis confisus quod postea peccato contra ipsum prolatum probatoque, aut ipsomet auctore confisente, quod conscientia malefeci examinaretur, diaconum ipso abdicet sese, triumque aut quinque annorum poenitentiam subeat, quae peracta in eorum numerumque laicorum aggregetur, nec amplius e numero ecclesiasticorum censetur.

*Diaconum*. De aliis minoribus ordinibus idem non fuisse iudicium.

*Se promiserit ordinari*. Nam lethales se peccasse, si confisus fuisset, laicus remansisset.

*In crimine mortis*. In gravi & mortali culpa.

*Quod aliquando commiserit*. Si a baptismo semel tantum peccasset, indignus erat qui promoveretur.

*Attipere communionem*. Laicam scilicet, & in laicorum numerum & ordinem detrudere: quicumque enim inter poenitentes visus esset, & legitimam egerat poenitentiam, in procul a clero relegabatur.

## AD CANONEM LXXVII.

**QUIS** tandem huius canonis, amabo vos, sensus est, aut quid tandem in dubium revocabant? nonna omnia baptismo deleri & exterminari peccata prohibebantur? quod si expungerentur, quomobrem quaeque qui baptizati absque confirmationis sacramento & vita decessissent, non iusti habiti iudicatique fuissent? Ad extremum, quid illa vox iusti in illo vult canone? quod si *iusti* nomen significatioque in illam non caderet, quorum de ea re disceptatio? ecclesiae nullum amplius, cum illis erat commercium. Canonis huius sensus est, ut mens & intelligentia, si oblationes admitti possunt, atque adeo communionem conjungi cum illis possunt, si sine confirmatione & sacrosancto sacramento interierint; (hac enim ratione post mortem in communionem admittentur) quod perfectionem Christianorum non essent affecti, atque adeo eo nomine *iusti* non dicerentur: Confirmatio namque extremam quasi manum perfectioni addere videbatur, & tanquam talitium imponere, quae quis Christiani nomine & eucharistiae sumptione dignus putaretur. Qui igitur non esset confirmatus, eucharistia non donabatur, quam qui nondum esset absecutus, neque sanctus, neque iustus, aut fidelis nominabatur, quod eucharistia extremus esset actus formae Christiani hominis, cuius quadam vi atque essentia, sanctitatis laude domini membrum redderetur, quod percipere, Christoque domini membrum redderetur, quod eius sacrosancta carne partus esset, Christoque cum domino quadam commoctione conjungeretur. Primis quidem temporibus subdubitatio illa non defuit, utrum admitterentur oblationes, communicatioque Christianis omnibus intercederet cum eo, qui his omnibus quasi perfectus minus instructus cum esset, perfecti verique Christiani hominis virtute spoliaretur: adeo incorrupta & omni religione munita patrum tempora dicebantur.

Dici & illud potest illam dubitationem non alienam a temporum illorum disciplina, nam quamplurimi, quamvis enim vitiorum labe ac colluvione purgatos eos esse constaret, non ideo ad sacram synaxim accedebant, neque eorum oblationes probabantur: ut eorum qui essent in quarto poenitentiae gradu, quorum exemplum quidam sibi proponentes, facile eo propellebantur, ut crederent eorum etiam oblationes repudiandas, qui sacro pane non refecti, omnibus licet peccatorum maculis detestis occidissent. Tanta cura tantaeque animi provisione ac praecautioe prospiciebant, ne quid offenderent, aut titubarent in recipiendis, illique Deo representandis alicuius oblationibus: neque vero cuiusquam, nisi sanctissimi sanctissimique viri oblationes aequo animo ferebant.

Id ita esse quod hoc canone constitutum est, cum huius verbi sententia, *iustus*, tum voces istae, *potest esse iustus*, eo me pertrahunt. Videntur quippe voces illae insinuare & conare aliquid, quo postea quis iustus & haberi & esse poterat, detundique admittens & agnatis permittere aliquid, quod eius causa praesent: ut oblationes offerre, adeo ut non, *iusti*, defunctus sibi videlicet: ut & ipsi concilii huius canones omnes non alio spectant, quam ut certa quaedam forma disciplinae praescribatur illis in rebus, quae ad proximum rediguntur: quod constituto credibile est, hunc canonem ad ea quae pertransequere possent revocari tantum, ut ad oblationes defuncti recipiendas: neque vero eo parres defuncti aut statuerent quatenus aeterna vitae compelem, sine confirmatione fieri posse. Sed certe id corroborare, oblationes eius scilicet qui sine confirmatione obiisset, tanquam hominis iusti, ab ecclesia non esse negligendas.

*Sub fide*. Per fidem, quam in baptismo adeptus est.

55

*Partis esse iustus. Sanctus & in commensatione sancto-*  
rum recipi.

AD CANONEM LXXIX.

DE talis, ut fallor, canon accipiendus, quibus inde-  
re videretur, quod speciem quamdam ido-  
latræ committeret, qui eos iudicaret: Deorum enim  
Gentilium effigies pro numeris habebant, ique invo-  
cabantur ut felicissimus eveniret iustus: Suetonius in Au-  
gusto: *quæ tollibus auroseris qui Venorum sacras.*

AD CANONEM LXXX.

MERITO cavebant ne liberti quorum patroni essent  
Gentiles, ordinarerentur. nam ab eis libelles aut  
officiales operas exigere poterant patroni, quæ soliti  
erant stipulari cum eos libertare domarent; tenebantur  
que liberti An solum patronis eas præstare, sed aliis  
etiam quibus eis locata essent: At indignum profus.  
neque ferendum ejusmodi operis pistoris, & multi-  
plicibus, clericos distrahi & impediri; qui nullis aliis  
rebus, quam sacris vacare aut studere deberent. Ob  
eamdem causam, ab hisdem ordinibus cariales elimina-  
bantur, qui a suis curiis, ut ait Innocentius, ut mu-  
nia personalia aut patrimonialia præstarent, poterant  
revocari

AD CANONEM LXXXI.

A FOEMINIS, quæ vitam sanctimoniam commendaret,  
quaque essent ecclesiasticorum uxores, literas non-  
nulli commendatitias & pacificas extorquebant: ut  
eorum quasi beneficio, & commendatione apud amicos aut  
ecclesiasticos, hospitalitatis jure fruenterent. Patres igitur  
hanc ipsam non satis pie & honeste invidiam mo-  
rem carpiunt hoc canone, prohibentes ne femina cle-  
ricorum, eo nomine literas communicatoris rescribant  
aut accipiant: quod ea res penes sit episcopos, eorum-  
que cura ac sollicitudini commissa; quod si hoc modo  
non obviam itam fuisse pravam illi consuetudini, fele-  
ratissimi sese & excommunicationis nota iniusti, persua-  
sionem communicandi viam nacti, his literis acceptis to-  
to orbe communicantes vagati fuissent.

*Femina. Clericorum: quæ conversa dicebantur.  
Latè scribere audeant. Literas communicatoris.*

OBSERVATIO PHILIPPI LABBE S. J.

UT tuis multorumque votis faciamus satis, lector  
antiquitatum ecclesiasticarum studiose, celeberrimum  
hic tibi exhibemus Ferdinandus Mendozæ commen-  
tarium in libros tres distributum ac Clementis VIII.  
Romano pontifici oblatum de confirmando concilio,  
ut vocat, Illiberitano. Quam casus porro sit & auro  
contra non carus iste liber nemo nescit eorum, qui  
dicitur, *impariter* vel levissimum habent usum. Quare  
vel hoc nomine acceptior omnibus tibi præ-  
colleto, quod nunc tantum thesaurum eodem tibi præ-  
tium cum aliis omnibus undequaque collectis conciliorum  
voluminibus offeramus, quo vel solus venalis aliquoties  
extitit apud opulentos librorum rarissimorum em-  
ptores. Ac ne quis prætermisum a nobis merito jure  
desiderare possit, subiiciemus ejusdem viri sui ætate  
eruditissimi epistolam Hispanico sermone scriptam ad  
Philippum II. Hispaniarum potentissimum regem de de-  
fensione & approbatione ejusdem concilii Illiberitani  
quæ rarissime reperitur. Hos autem tres libros de regii  
senatus decreto & jussu doct. Joannis Urroz rectoris

Academii Complutensis proferunt 4. Idus Julii anno  
1595. Doctores Franciscus Martinez, Gregorius de la  
Camorra, Ludovicus Montalvo, Ludovicus Tena, &  
Fr. Franciscus de Mendoza ( *in quibus nihil invenimus  
quod fidei catholice, aut bonis moribus adversetur, quin  
potius nobis visum fuit hoc opus & magno ingenio elabo-  
ratum & multiplici eruditione singularique pietate præfe-  
ratum: atque ita multis nominibus dignum admodum con-  
feremus, ut typis mandetur, ad afferendam catholicam ho-  
noris sacri concilii doctrinam & auctoritatem* ) & rex Phi-  
lippus II. privilegium concessit 6. Kal. Sep. ejusdem an-  
ni. Impressit Madridi in sol. Thomas Junta.

CENSURA ACADEMIÆ  
Complutensæ.

DE regii senatus decreto perlegimus hos tres libros  
a domino Ferdinando de Mendoza conscriptos de  
concilio Illiberitano ad Clementem VIII. pontificem ma-  
ximum, in quibus nihil invenimus quod fidei catholicæ,  
aut bonis moribus adversetur: quin potius nobis visum  
est hoc opus, & magno ingenio elaboratum, & multi-  
plici eruditione, singularique pietate præfectum. Atque  
ita multis nominibus dignum admodum conferemus, ut  
typis mandetur ad afferendam catholicam hujus sacri  
concilii doctrinam & auctoritatem. In cujus rei testimo-  
nium omnes infra subscriptimus, quibus ab Academia  
Complutensæ rectoris ejusdem operis iudicium commis-  
sum est. Compluti IV. Idus Julii. Anno domini M.  
D. XCIV.